
CITTA' DI MESAGNE
(Provincia di Brindisi)

AREA TECNICA: SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

Servizio: Ufficio Lavori Pubblici Respons. del Proced.: Ing. Cosimo Claudio PERRUCCI

COPIA DETERMINAZIONE N. 1462 del 27/07/2018

Oggetto: CUP J81E15001620002 - CIG 72724561C4. Incarico per Direzione Lavori, 

Coordinamento della Sicurezza in F.E. e Direttore di Cantiere nell’ambito   della realizzazione 

dei lavori per la ristrutturazione ed il recupero funzionale della ex scuola 'Marconi' da destinare 

a Centro Diurno di cui all`art. 60 del Regolamento regionale n.4/2007 e ss.mm.ii. Efficacia 

dell’aggiudicazione in favore dell’R.T.P. PESCATORE Cosimo - PESCATORE Vincenzo – 

CINIERI Cosimo da Oria (BR).

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTI:
- il T.U.E.L. approvato con D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000;
- l'art. 60 dello Statuto del Comune di Mesagne;
- il D.lgs. n.50/2016, Codice dei Contratti;
- il decreto del Sindaco n. 1 del 19/01/2017, relativo alla nomina del Responsabile dei Servizi Tecnici;

PREMESSO:
-  che con Deliberazione della  Giunta Comunale n.  306 del  25.09.2015, venne approvato il  Progetto
Definitivo per la ristrutturazione ed il recupero funzionale dell’ex Scuola “Marconi” da destinare a Centro
Diurno di cui all’art. 60ter del Regolamento Regionale n.4/2007, redatto dalla Dott.ssa Ing. Rosabianca
MORLEO, coadiuvata dal proprio staff tecnico, dell’importo complessivo di € 900.000,00 da finanziarsi
con fondi regionali  da acquisire mediante partecipazione all’Avviso Pubblico n.1/2015 approvato con
A.D. n. 367 del 06.08.2015;
- che in data 11.04.2016 veniva sottoscritto il Disciplinare per la realizzazione dell’intervento cantierabile
“Centro diurno integrato per le demenze” tra l’Assessorato Regionale al Welfare e l’Amministrazione
Comunale di Mesagne;
-  che  con  Determinazione  n.  1585  del  30.09.2016  venne  stabilito  di  procedere  all’affidamento
dell’incarico di progettazione esecutiva e di coordinamento in fase di progettazione mediante procedura
negoziata  previa  consultazione  di  almeno  5  operatori  da  individuare  negli  elenchi  a  disposizione
dell’amministrazione, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. b) del D. Lgs. 50/2016;
- che con Determinazione n. 1786 del 03.11.2016 venne approvato il verbale di gara e l’incarico per la
progettazione relativa la ristrutturazione ed il recupero funzionale dell’ex Scuola “Marconi” da destinare a
Centro Diurno di cui all’art. 60ter del Regolamento Regionale n.4/2007 venne affidato definitivamente al
R.T.P. CINIERI-PESCATORE-GIUDICE;
- che con Determinazione n. 754 del 14.04.2017 il Responsabile Unico del Procedimento venne sostituito



con la persona del Dott. Ing. Cosimo Claudio PERRUCCI, Responsabile del Servizio Lavori Pubblici;   
- la Determinazione n. 785 del 20/04/2017 con cui viene approvato il progetto esecutivo dell’importo
complessivo di € 900.000,00 di cui € 566.537,19 per lavori soggetti a ribasso, € 11.734,10 per oneri della
sicurezza  non  soggetti  a  ribasso  ed  €  321.728,11  per  somme  a  disposizione  dell’Amministrazione
Comunale; 
            CONSIDERATO:
- che l'art.  37, comma 4, D. Lgs. n. 50/2016 dispone che se la stazione appaltante è un comune non
capoluogo di provincia, fermo restando quanto previsto al comma 1 e al primo periodo del comma 2,
procede secondo una delle seguenti modalità: 
a) ricorrendo a una centrale di committenza o a soggetti aggregatori qualificati; 
b) mediante unioni di comuni costituite e qualificate come centrali di committenza, ovvero associandosi o
consorziandosi in centrali di committenza nelle forme previste dall’ordinamento; 
c) ricorrendo alla stazione unica appaltante costituita presso gli enti di area vasta ai sensi della legge 7
aprile 2014, n. 56";
            VISTO
- che con deliberazione di Consiglio Comunale n.66 del 30/11/2015, venne disposto di aderire alla S.U.A.
Provincia di Brindisi  al  fine di ottemperare agli  obblighi imposti  dall’art.  33 c. 3-bis del D.  Lgs.  n.
163/2006,  nonchè  aumentare  l'efficacia  e  l'efficienza  delle  attività  di  realizzazione  dei  lavori  e  di
approvvigionamento dei beni e servizi, e consentire un'azione più efficace di monitoraggio, controllo e
prevenzione rispetto a possibili interferenze criminali";
- con il medesimo provvedimento venne approvato lo schema di convenzione per l’adesione del Comune
di Mesagne alla Stazione Unica Appaltante-Provincia di Brindisi;
- che in virtù di quanto sopra la SUA Provincia di Brindisi, con Determinazione Dirigenziale n. 415 del
01.06.2018 ha  disposto  l’indizione della  gara  per  il  conferimento  dell’incarico  di  Direzione  Lavori,
Coordinamento della Sicurezza in F.E. nell’ambito della realizzazione dei lavori per la ristrutturazione ed
il  recupero funzionale della ex scuola "Marconi"  da destinare a Centro Diurno di  cui  all'art.  60 del
Regolamento regionale n.4/2007 e ss.mm.ii, per un importo di € 59.121,85, mediante procedura aperta ex
art. 60 del D. Lgs. 50/2016 e con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art.
95, comma 2 e 3 lett. b) dello stesso decreto legislativo;
            RILEVATO
- che la SUA Provincia di Brindisi, con Determinazione Dirigenziale n. 502 del 06.07.2018  ha approvato
la proposta avanzata dalla Commissione giudicatrice;
-  che per  effetto  della  succitata  approvazione  ha proceduto  ad  aggiudicare  l’incarico  di  che  trattasi
all’R.T.P.  PESCATORE Cosimo -  PESCATORE Vincenzo –  CINIERI Cosimo da  Oria  (BR)  con il
punteggio di 76,333 e per un importo netto contrattuale di € 26.598,92 oltre oneri assistenziali ed IVA;
- che successivamente all’aggiudicazione di che trattasi si è provveduto alla verifica dei requisiti di ordine
generale e speciale,  in capo all’aggiudicatario,  ai fini  dell’efficacia della  stessa,  ai  sensi  dell’art.  32
comma 7 del D.Lgs. 50/2016, e secondo quanto disposto dall’art. 4 del nuovo Regolamento della Stazione
Unica Appaltante della Provincia di Brindisi, approvato con Decreto del Presidente della Provincia di
Brindisi n. 9 del 07.03.2017;

VISTO:
-   che l’esito delle verifiche dei requisiti  a carico dell’Ing.  PESCATORE Cosimo, Ing. PESCATORE
Vincenzo e dell’Ing. CINIERI Cosimo, componenti l’R.T.P. primo classificato, ha avuto esito negativo; 

RITENUTO:
- di sancire, ai sensi dell’art. 32 comma 7 del D.Lgs. 50/2016, l’efficacia dell’aggiudicazione di cui alla
Determinazione della SUA Provincia di Brindisi n. 502 del 06.07.2018 in favore dell’R.T.P. PESCATORE
Cosimo - PESCATORE Vincenzo – CINIERI Cosimo da Oria (BR) a seguito del punteggio complessivo
ottenuto di 76,333 e per un importo netto contrattuale di € 26.598,92 oltre oneri assistenziali ed IVA;
-  di  provvedere alla  pubblicità  dell’esito  di  gara  trasmesso dalla  SUA Provincia di  Brindisi,  con  le
modalità pari alla pubblicità del bando di gara, ai sensi dell’art. 4 del nuovo Regolamento della Stazione
Unica Appaltante della Provincia di Brindisi approvato con Decreto del Presidente della Provincia di
Brindisi n. 9 del 07.03.2017;



- di fare fronte alla spesa complessiva dell’incarico pari ad € 37.555,11 con il Cap. 3650 di Bilancio ove è
allocato il finanziamento regionale concesso per la realizzazione dell’opera in oggetto,
 

DETERMINA
 
1) di sancire, ai sensi dell’art. 32 comma 7 del D.Lgs. 50/2016, l’efficacia dell’aggiudicazione di cui alla
Determinazione della SUA Provincia di Brindisi n. 502 del 06.07.2018 in favore dell’R.T.P. PESCATORE
Cosimo - PESCATORE Vincenzo – CINIERI Cosimo da Oria (BR) a seguito del punteggio complessivo
ottenuto di 76,333 e per un importo netto contrattuale di € 26.598,92 oltre oneri assistenziali ed IVA;
 
2) provvedere alla pubblicità dell’esito di gara trasmesso dalla SUA Provincia di Brindisi, con le modalità
pari alla pubblicità del bando di gara, ai sensi dell’art. 4 del nuovo Regolamento della Stazione Unica
Appaltante della Provincia di Brindisi approvato con Decreto del Presidente della Provincia di Brindisi n.
9 del 07.03.2017;
 
3) dare atto che il progetto per la ristrutturazione ed il recupero funzionale della ex scuola       "Marconi"
da  destinare  a  Centro  Diurno  di  cui  all'art.  60  del Regolamento  Regionale  n.4/2007  e  ss.mm.ii,  è
finanziato con fondi regionali allocati sul Cap. 3650 di Bilancio Comunale.

Mesagne, 27/07/2018 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
AREA TECNICA: SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

Ing. Cosimo Claudio PERRUCCI

Il\La sottoscritto\a attesta che il procedimento istruttorio, a lei\lui affidato è stato espletato nel
rispetto della vigente normativa nazionale, regionale e comunitaria e che il presente schema di
provvedimento,  dalla  stessa\o  predisposto  ai  fini  dell'adozione  dell'atto  finale  da  parte  del
responsabile del servizio è conforme alle risultanze istruttorie.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
Ing. Cosimo Claudio PERRUCCI

Mesagne, 27/07/2018 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
AREA TECNICA: SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

F.TO Ing. Cosimo Claudio PERRUCCI

Il\La sottoscritto\a attesta che il procedimento istruttorio, a lei\lui affidato è stato espletato nel
rispetto della vigente normativa nazionale, regionale e comunitaria e che il presente schema di
provvedimeneto,  dalal  stessa\o  predisposto  ai  fini  dell'adozione  dell'atto  finale  da parte  del
dirigente dell'area è conforme alle risultanze istruttorie.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
F.TO Ing. Cosimo Claudio PERRUCCI

ATTESTATO DI INIZIO PUBBLICAZIONE



N.  di registro di pubblicazione.

Si attesta che copia della presente determinazione viene pubblicata all'Albo Pretorio di 
questa Città per  giorni consecutivi.

Mesagne, lì IL SEGRETARIO GENERALE

                                                                                 F.TO ____________________

Copia conforme all'originale ad uso amministrativo e d'ufficio.

Mesagne, ____________                  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
             AREA TECNICA: SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

               Ing. Cosimo Claudio PERRUCCI

Documento firmato digitalmente ai  sensi  del TU n. 445/00, dell'art.  20 del D.lgs.  82/2005 e
norme  collegate.  Tale  documento  informatico  è  memorizzato  digitalmente  sulla  banca  dati
dell'Ente.
____________________________________________________________________________

Dell'adozione del presente provvedimento viene data comunicazione al Sindaco, al Segretario
Generale, ai Capi Gruppo Consiliari e all'Organo preposto all'esecuzione.


